
Dicséretes szereplés — győzelem 
A III. Felszabadulási Kupa ese-

ményeinek rendezője ebben az 
évben a József Attila Tudomány-
egyetem volt. Április 9—10—11-
én a z Ady-téri sportpályán vala-
mint a Rókusi tornacsarnokban 
vetélkedtek öt egyetem legjobb 
sportolói, hogy eldöntsék: ki lesz 
védője újabb egy esztendőre az 
értékes kupának? Az előző évek 
debreceni sikerei után ezúttal 
egyetemünk hallgatói bizonyultak 
a legkiválóbbaknak és ha nagy 
küzdelemben is, végül sikerült 
megnyerniük a pontversenyt. A 
rangos rendezvény a Szabad-
kai Közgazdasági Egyetem di-
ákjainak részvételével nemzetkö-
zi jelleget kapott. Déli szomszéda-
ink nem hoztak szégyent a kék 
színekre, hiszen benevezett spor-
tolóik aranyérmeket vehettek át 
az eredményhirdetések alkalmá-
val. 

Az Ady-téri sportpályán ápri-
lis 9-én a délelőtti órákban ke-
rült sor az ünnepélyes megnyi-
tóra. amelynek során dr. Rákos 
István, u JATE KISZ_titkára üd-
vözölte a résztvevőket és veze-
tőket. 

Az első versenynap délutánján 
a Pécsi Tudományegyetem—Sza-
badka kispályás futballmérkőzés 
felé fordult a legnagyobb figye-
lem. A „plávik" hamisítatlan 
hangulatot varázsoltak a poros 
kézilabdapálya salakjára. Sze-
gény játékvezető úgy f ú j t a a sí-
pot, mint egy szorgalmas sárga-
rigó. Szükség is volt gyakori be-
avatkozására, hiszen a vendégel: 
nem maradtak adósak a kemény 
belépőkkel. A megtorló sípszó 
hallatára pedig egyik másik já-
tékos akkorát, legyintett, hogy fé-
lő volt: vállficam lesz a dolog 
vége. Ha sportszerűségükkel nem. 
is, de játéktudásukkal feltétlenül 
kivívták a közönség elismerését. 
Jó csapatjátékuk eredményeként 
biztosan szerezték meg a győzel-
met. Foci ügyben az utolsó na-
pon robbant a bomba. Az addig 
nyeretlen pécsiek biztos, 5:3-as 
győzelmet arattak a bajnokesé-

lyes debreceniek fölött, a mieink 
pedig 2:1 arányban bizonyultak 
jobbnak a szabadkai egyetemis-
táknál. Harcos erényeket fel-
vonultató csapatunkból elsősor-
ban V. Tóth, Feszt, Sándor, és 
Zsengellér kapus nyújtott átla-
gon felülit. 

A Rókusi Tornacsarnokban fér-
fi és női kosárlabda csa-natunk 
veretlenül végzett az első helyen. 
Minden értékelő helyett követ-
kezzék a bajnokok névsora. A 
férfi csapat: Zsíros, Kertész, Né. 
meth, Orosz, Bálint, és Balla: 
m í g a nők: Merza, Tóth, Révész, 
Vértesi, Kisteleki, Gáti, Pesti, 
Kunvári, Velkey összeté te lben 
vívták ki a végső győzelmet. 

A sportágankénti sorrendek: 
Női kézilabda: 1. Debrecen, 2. 
Budapest, 3. Marx Károly Köz-
gazdasági Egyetem, 4. Szeged, 5. 
Pécs. 

Kosárlabda: Férfiak: 1. Szeged, 
2. Pécs, 3. Debrecen, 4. Marx Ká-
roly Közgazdasági Egyetem, 5. 
Budapest. 
Nők: 1. Szeged, 2. Debrecen, 3. 
Budapest, 4. Pécs. 

Kispályás labdarúgás: 1. S z a -
badka, 2. Szeged, 3. Debrecen, 4. 
Budapest, 5. Marx Károly Köz-
gazdasági Egyetem, 6. Pécs. 

Asztalitenisz: Férfi csapatbaj 
nokság: 1. Debrecen, 2. Budapest 
3. Pécs, 4. Szeged, 5. Marx Ká-
roly Közgazdasági, Egyetem. 

Női csapatbajnokság: 1. Szeged, 
(Plase.Meskó) 2. Marx Károly 
Közgazdasági Egyetem, 3. Buda-
pest, 4. Pécs, 5. Debrecen. 

Férfi egyéni: 1. Földi (Sza-
badka), 2. Geri (Budapest), 3. 
Géró (Pécs), 4. Nagy (Debre-
cen). Női egyéni: 1. Meskó (Sze-
ged), 2. Plesa (Szeged), 3—4. 
Gaál (Pécs) és Keresztúri (Buda-
pest). Az összetett pontverseny 
végeredménye: 1. Szeged 25 
pont, 2. Debrecen, 22 pont, 3— 
4. Budapst, Marx Károly Köz-
gazdasági Egyetem 16—16 pont. 
5. Pécs. 13 pont. 

Csütörtökön délben lünnepé-

lyes eredményhirdetéssel ért vé-
get a tudományegyetemek Fel-
szabadulási Kupa versenysoro-
zata. 

Ke ' héten belül városunkban 
két rangos tömegsport vetélke-
dőt is rendeztek. Lehetőségünk 
van tehát, hogy összevessük a Me-
dikus Kupa rendezésével, illet-
ve annak sporteseményeinek 
színvonalával. Meg kell állapí-
tanunk, hogy a közel kétszer 

1 annyi egyetemistát megmozgató 
Medikus Kupán rangosabb mér-
kőzéseknek lehettünk szemtanúi. 
A SZOTE rendezőgárdája jól 
használta ki az újszegedi Kis-
stadion és a SZAK pálya kitű-
nő lehetőségeit. Az Ady-téri kis-
sé elavult sportpálya úgy tűnik, 
egyre kevésbé lehet színhelye 
ehhez hasonló országos sportve-
télkedőknek. A poros kézilabda-
pálya valamint a földes labda-
rúgópálya nem nyújt esztétikai 
élvezetet a nézőnek. Nem be-
szélve a sportolókról, akik köz-
vetlen szenvedői a hiányossá-
goknak. S amit még hiányoltunk 
a háromnapos küzdelemsorozat 
alatt, az a megfelelő atmoszféra 
hiánya volt. Bár tudjuk, hogy 
a József Attila Tudományegye-
temen ezekben a napokban ok-
tatási szünet volt, mégis úgy 
érezzük, hogy sokkal színvona-
lasabb összecsapások szemtanúi 
lehettünk volna, ha néhánv száz 
diák is körülállja, mondjuk a 
kézilabdanálvát. A Felszabadu-
lási Kupa elsősorban a tömegek 
vetélkedője. Űjabb tömegeket 
azonban csak akkor lehet meg-
nyerni sportmozgalmunk ügyé-
nek. ha — első lépésként — a 
lelátóra csalogatjuk — esetleg 
adminisztratív intézkedéssel is. 
Mert ha csak egy-két diák hatá-
rozza el magát a küzdelmek lát-
tán az aktív sportolásra, az oly 
szükséges testedzésre, már ak-
kor is megéri megrendezni év-
ről évre a tudományegyetemek 
eme vetélkedőjét. Nézők hiá-
nyában azonban ezúttal sajnos 

-meg kell kérdőjelezni a fentieket. 

Ha tegnap elutazik 

Fejezetek a Rektori Kupa történetéből 
Ez év március 12-en a Fizika 

I.—Ady téri épület (6:1) mérkő-
zésen megkezdődtek a kispályás 
labdarúgó-bajnokság ezévi küz-
delmei. A bajnokságot, amely az 
egyetem rektora által létesített 
„III. Rektori Kupa"-ért folyik, a 
JATE szakszervezeti bizottsága 
mellett működő egyetemi sport-
bizottság szervezi. A 13. bajnok-
ság indulásakor érdemes vissza-
tekinteni az elmúlt 12 év küzdel-
meire, annál is inkább, mivel a 
korábbi évek bajnokságairól csak 
nagyon kevés dokumentummal 
rendelkezünk. 

A kezdet... 
1963. tavaszán a JATE szak-

szervezeti bizottsága első ízben 
irta ki a kispályás labdarúgó-
bajnokságot az egyetem oktatói, 
kutatói, fizikai és adminisztratív 
dolgozói részére. Ezt megelőző 
években karokon belül, karok 
között is voltak mérkőzések, 
bajnokságok. Ezek azonban — 
mivel sem eléggé rendszeresek, 
sem eléggé szervezettek nem vol-
tak — nem tekinthetők a ma fo-
lyó küzdelmek elődeinek. A baj-
nokság kiírásával egyidejűleg az 
egyetem akkori rektora, dr. An-
tall'fy György, vándorkupát ala-
pított a kupa kiírása szerint a 
vándorserleget évenként az a 
csapat őrzi, amely megnyeri az 
azévi szakszervezeti labdarúgó-
bajnokságot, véglegesen pedig az 
a csapat kapja meg a kupát, 
amelyik együttes egymás után 
háromszor, vagy • megszakítások-
kal ötször lesz bajnok. A TTK 
két csapatot nevezett a bajnok-
ságra; TTK „A" néven az Ady 
téri, TTK „B" néven pedig a 
Dóm téri intézetek csapatai. A 
dolgozók " örömmel fogadták az 
szb. kezdeményezését, s az ér-
deklődést a beérkezett nagyszá-
mú nevezés is bizonyította. A 
cél az volt, hogy az egyetemi dol-
gozók minél nagyobb számban 
szeressék meg a sportolást. A 
bajnok és így a kupa első védő-
je a több kiváló, volt NB l-es 
labdarúgót felvonultató Rektori 
Hivatal csapata lett. A nagyszá-
mú nevezés ellenéi-e a labdarúgá-
son kívül csak az asztalitenisz 
és a sakkbajnokságot bonyolítot-
ták le. Az asztaliteniszben győz-
tes Fizika csapatának összeállí-
tása a következő volt: dr. Buctó 
Ágoston, dr. Hevesi Imre, és 
Valkusz Pál. 

A~ 1963-as áv siker«re támasz-
kodva az szb. , elhatározta, hogy 
tové^ ' l V ! , "Zt l a labdarúgó-baj-
nokságot. Ebből a célból három-
tagú szerveső bizottságot húzott 

létre dr. Bánáthy János vezeté-
sével. A bizottság tagja volt még 
dr. Bárczi Imre és dr. Gaál Dá-
niel is. A bizottság részletes ver-
senykiírást és „szabályzat"-ot bo-
csátott ki, amely a későbbi ki-
írások és bajnokságok alapját is 
képezte. A szervező bizottság 
biztosította, hogy a mérkőzések 
egy napon — hétfőn — a sala-
kos kézilabda pályán bonyolód-
janak le, ha szükséges, villany-
fénynél. A TTK két csapata in-
tézeti csapatokra bomlott. A be-
nevezett csapatok létszáma 9 
— JTK, BTK, Rektori Hivatal. 
Általános Fizika—Kémia, Szer-
veskémia, Szervetlen Kémia, 
Matematika—Fizika, Biológusok, 
Marxista Tanszékek — volt. A 
szervező bizottság elhatározta, 
hogy a bajnokság csak tavaszi 
fordulókból fog állni, a győztes 
csapat serleget kap, melyet a 
Füvészkertben rendezendő szak-
szervezeti ünnepség keretében 
fognak átadni. A győztes ismét 
a Rektori Hivatal csapata' lett, 
amely szervezett, jó játékerőt 
képviselő együttes volt. Kiemel-
kedett a mezőnyből és végül ve-
retlenül, pontveszteség nélkül 
nyerte a bajnokságot. 1964. júni-
usában a Füvészkertben megtar-
tott szakszervezeti összejövetelen 
a bajnokcsapat szervezője és ka-
pitánya dr. Bánáthy János az 
egyetem és szakszervezet vezetői-
nek jelenlétében vette át a ku-
pát. A bajnokcsapat tagjai: Ba-
ráth János, Havasi Zoltán, Sza-
mosi László, Benkő Gyula, Budai 
Károly, Haraszti György, Tari 
Ferenc és Margittay Tibor vol-
tak. 

A sikeres zárás következtében 
ebben az évben még egy bajnok-
csapatot ünnepeltek., mert meg-
rendezésre került az őszi forduló 
is. A résztvevők a tavasszal be-
nevezett csapatok voltak, a győz-
tes pedig nagy meglepetésre, a 
Szervetlen Kémia: Jáky Károly, 
Solymosi Frigyes, Nagy Lajos, 
Hesz Árpád, Bánsági Tamás, Fi-
tus Zoltán, Ács Gábor, Záníhó 
Róbert és Seres István összeté-
telű együttese lett. Ezt a bajnok-
ságot utólag harmadik bajnok-
ságként hivatalosan is elfogadták 
a szervezők. 

Az első kupagyőztes 
Az 1964. évi bajnokságok befe-

jezése után a szervező bizottság 
feloszlott, a szakszei vezeti bi-oit-
ság a szervezési teendőket Gaál 
Dánielre bízta. Üjszerű volt, hogy 
a hétfői mérkőzések helyett a 
csapatok egymásközti megállapo-. 

dás alapján mérkőztek. 1965-ben 
a résztvevők száma 8-ra reduká-
lódott, egy évvel később pedig 
csupán 6 csapat nevezett a baj-
noksára. 1967. évi bajnokságban 
is ugyanaz a 6 csapat szerepelt, 
amelyik egy évvel korábban. Az 
1965. év krópikájához tartozik, 
hogy az Általános Fizika—Kémia 
csapata legyőzte az előző év baj-
nokcsapatát. majd óriási küzde-
lembén a Rektori Hivatal csapa-
tát is és így bajnok lett. Ezt a 
sikerét a következő két eszten-
dőben megismételte, ami egyben 
azt is jelentette, hogy 1967. de-
cemberében a csapat végérvénye-
sen átvehette az „I. Rektori Ku-
pá"-t. Az együttes szervezője és 
vezetője Ribizsár Gyula volt. 
Tagjai között számos — mas 
sportágban — országosan is is-
mert sportolót találunk. A kupa-
győztes csapat tagjai: Mártha 
Ferenc, Kiss Zoltán, Seres Lász-
ló, Herczeg Tamás, Dobó And-
rás, Raucsher Ádám, Boga Endre, 
Iványi Zoltán és Halász Dezső 
voltak. A csapat jó eredményé-
ben része volt annak a légkörnek 
is, amely az intézetben támogatta 
a sportot. Az elnyert serleget a 
tanszék vezetője, dr. Mártha Fe-
renc professzor szobájában he-
lyezték el és a mai napig is ott 
őrzi. 

A „Fizika" korszaka 
A TTK szakszervezeti vezető-

ségének javaslatára az egyetem 
rektora „II. Rektori Kupa" né-
ven ú j vándorserleget alapított. 
A kupa elnyerésének feltételei 
azonosak az elsőével. 1969-ben a 
kari sportfelelős és'így a bajnok-
ság szervezője Apjok József lett. 
A következő két év szervezés 
nehézségek mellett telt el. A baj-
nokságban az öt stabil csapat 
mellett egy-egy vegyes csapat 
indult BTK, illetve Politikai 
Gazdaságtan néven. 1968-ban és 
1969-ben a Szerves Kémia csa-
pata nyerte a bajnokságot. A 
csapat kapitánya Felföldi Károly, 
szervezője pedig Dávid József 
volt. Rajtuk kívül az együttes 
tagjai: Bartók Mihály, Misik Re-
zső, Szépvölgyi János, Balázspiri 
Lajos, Molnár Árpád, Göndös 
György és Notheisz Ferenc vol-
tak. A kupát mindkétszer dr. 
Kovács Kálmán tanszékvezető 
professzor vette át az egyetem 
rektorától. 

{Folytatása a következő szám-
ban) * 

DR, VARKONY1 ZOLTÁN 

A hosszan előrevágott labdára 
ketten rajtoltak. A jobbösszekötő 
érezte: ha előbb éri el, centerez-
het és csatártársa talán a gólba 
tudja pofozni a pettyest. Hogy 
mi fordult meg fejében a húsz-
méteres vágta alatt? Tudta, hogy 
a beállós — meg is ígérte neki — 
szabálytalankodni fog majd. Ta-
lán ezekben a pillanatokban nem 
is a labdára összpontosított. Te-
hát előbb kell elérnie a játék-
szert — villant át agyán. Érezte: 
egy vagy két méternyi, ne-
tán egy gondolatnyi előny — ez-
úttal nem elég. Akkor bizonyára 
bedobja magát ellenfele, esetleg 
betart és a k k o r . . . No de ilyenre 
gondolni sem szabad — biztatta 
magát. — Már itt is van, most 
kell középre játszani. No látod, 
sikerült is . . . De emberek, mi 
volt ez a reccsenés? Talán az 
ülőhely egyik korhadt fageren-
dája? Az istenit, hisz önálló éle-
tet él a bokám! Ennyire iksz 
lábam lenne, meg ez a hideg 
verejték a homlokomon! És 
egyébként is, mit bámul ez a 
sok ijedt, tágrameredt szem! Mit 
néztek srácok? Berúgta a Ka-
resz? — 

A formalinszagú orvosi szobá-
ban tért magához. A doktor ép-
pen a rögzítőcsizmával bíbelő-
dött. Ha ez a sebészeti klinika, 
akkor itt, ebben a szobában gye-
rekeskedett Juhász Gyula. Igen 
ez lehetett az egykori Ipar utcai 
házuk. Az utca, a Tisza-partot a 
Gizella térrel kötötte össze, vagy 
talán a mai Dóm térrel? Persze 
— emlékezett — sohasem figyel-
tem ha keresztanyám a század-
elő szegedi eseményeiről tartott 
előadást. Valamit azért nem ér-
tek — gondolkodott tovább. — 
A költő neheztelt, hogy szülőhá-
zát lebontották. Tréfásan nemzeti 
sportunknak tartotta, az efféle 
barbarizmust. Az ám, dehát ta-
valy ilyenkor a Vedres utcai há-
zának sem kegyelmeztek a bul-
dózerek. Vagy ő nem is lakott 

ott? Persze nem is lakhatott, hi-
szen áprilisban meghalt és a 
házba csak szeptemberben" lehe-
tett beköltözni. 

Szeptember . . . Talán addigra 
lekerül a lábamról ez a modern 
spanyolcsizma. Addig meg vaka-
rózhatok léniával, füzfaággal, 
vagy amivel akarok. 

A kórteremben az ú j „rabnak'' 
kijáró érdeklődéssel vették kö-
rül sorstársai. Az egyik affelől 
étíeklődött; tud-e römizni, mert 
a vakbeles tegnapelőtt kiszállt a 
buliból. Kevéssel éjfél után is-
mét érezni kezdte a jobblábát. 
Az éles fájdalom miatt azonban 
nem tudott elaludni. Miközben 
tehetetlenül feküdt a fehér kór-
házi vaságyon, belényilallt a kér-
dés: Mi lett volna, ha tegnap 
este — ahogyan tervezte — felül 
a vonatra és elutazik a kis északi 
bányászvárosba? Igen, így 30 
évesen. Odaállt volna az edző 
elé: — Nézze mester, van még 
tíz forduló. Ad három hetet, ho-
zom a súlyom és minden rend-
ben lesz. — De vajon mit szól-
tak volna itthon? — Szőtte to-
vább gondolatait —. Az anyám, 
a bátyám, a keresztanyám, meg 
az a lány, akivel szemben igazán 
nem lett volna sportszerű a tá-
vozás . . . Meg egyébként is, min-
den épeszű ember a harmadik 
x közelében mái- a következő 30 
esztendőre gondol. 

Hajnal felé elnyomta az álom. 
Reggel mikor felébredt, Karesz 
ősz fejét látta a kórterem aj ta-
jában. Csokit hozott, meg egy 
újságpapírba csomagolt cuccot. 
A sáros, három fehérsávos cipő 
még magán viselte a tegnapi 
mérkőzés nyomait. A por és a 
tű zöldje örökre beleette magát 
a bőr feketéjébe. Igen, ö rök re . . . 
Tudta, hogy soha többé nem 
fűzi be a foszladozó zsinórokat. 
Minek! Talán ha tegnap vonatra 
száll és e lu taz ik . . . 

THEKES ISTVÁN 

Memento mori! 
P. D. White dr., az amerikai 

szívszakemberek „doyenje" 
mondta: 

— Három olyan dolog van, 
ami megokolja, hogy egészsé-
günk szempontjából miért olyan 
fontos a lábizmok, vagyis a test 
legnagyobb izmainak használata. 
Az első ok fiziológiai. Az össze-
húzás összenyomja a láb ereit, 
amelyeket a természet szelepek-
kel látott el, úgy hogy a vér a 
nehézségi erőt legyőzve, az izom-
összehúzódások következtében a 
szívbe felpumpálódik és innen az 
agyba kerül. A második ok lé-
lektani. Az erőteljes lábmozgás 
a legjobb szer az idegi és érzel-
mi stresszek feloldására. A har-
madik ok az, hogy az erőteljes 
izommozgás elhárítja az érelme-
szesedést, vagyis a rozsdás odási 
folyamatot ereinkben különösen a 
szívkoszorúérben. — 

Tehát az agyat jól kell táplál-
ni oxigénnel és más vegyi 

Továbbjutottak 
Április 10-én a Textilművek 

pályáján Spitzer Ferenc játékve-
zetése mellett főiskolás labdarú-
gó bajnoki mérkőzésre került 
sor. Főiskolásaink: Protity—Bör_ 
csök, Elekes, Szabó A., Hantos— 
Bencsik, Rusvai—Tetlják, Deb. 
reczeni, Bán, Szabó H., csere: 
Pénzes—Halmosi, összeállítású 
csapata sportszerű, helyenként 
színvonalas küzdelemben harcol-
ta ki a továbbjutást. Szabó H. és 
Debreczeni góljaival már 2:0-ra 
vezettek a hazaiak a BEAC el-
len, amikor a fővárosi egyetemis-
ták Galgóczi révén szépíteni tud. 
tak az eredménven. A négyes 
döntőben a Juhász Gyula Tanár-
képző főiskola ellenfele a MAFC 
lesz. A találkozóra április 24-én 
Budapesten kerül sor. 

anyaggal, a salakterméket pedig 
el kell távolítani. Ezt pedig csak 
a vér tudja. Ezért az agynak, ha 
azt kívánjuk tőle, hogy a lehe-
tő legjobban működjék, mindig 
utánpótlásra van szüksége, ame-
lyet az egészséges szív és az 
egészséges véredények továbbíta-
nak, amelyeket tehát éppen ezért 
a legjobb állapotban kell tartani 
— sportolással. A rendszeresen 
sportoló emberek a fentieken kí-
vül jelentős személyiségi válto-
zásokat is tapasztalhatnak ma-
gukon. Határozottabbak, megelé-
gedettebbek és magabiztosabbak. 
E mellett érzelmileg is kiegyen-
súlyozottabbak, szellemileg pe-
dig ötletesebbek. 

Hetek múlva kezdetét veszi a 
vizsgaidőszak. Nem árt megszív-
lelni a professzor szavait a még 
teljesebb egészség, a még jobb 
tanulmányi eredmények érdeké-
ben. 
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